356 Per il brano biblico si veda: *Gdc* 6, 36-40. Cesario ricorda questi avvenimenti nel suo sermone: S. CAESARII *Serm.* 117, 4 (CCSL 103, p. 488; **467**, 5-12).

357 S. CAESARII *Serm.* 117, 4 (CCSL 103, p. 488-489; **467**, 12-25): «Ros enim in vellere, fides erat in Iudaea, quia sicut ros verba dei descendant; unde et Moyses ait: "expectetur sicut pluvia eloquium meum, et descendant sicut ros verba mea". Ergo quando totus orbis infructuoso aestu gentilis superstitionis arebat, tunc erat ros ille caelestis visitationis in vellere, id est, in Iudaea; postea vero quam "oves quae perierant domus israhel (unde puto figuram Iudaici velleris adumbratam) oves, inquam, illae fontem aquae vivae negaverunt, ros fidei exaruit in pectoribus Iudaeorum, meatusque suos fons ille divinus in corda gentium derivavit. Inde est quod nunc fidei rore totus orbis humescit; at vero Iudaei prophetas suos et consiliarios perdiderunt. Nec mirum, si perfidiae subeunt siccitatem, quos dominus deus prophetici imbris ubertate privavit, dicens: "mandabo nubibus, ne pluant super vineam istam"».

358 S. CAESARII *Serm.* 117, 6 (CCSL 103, p. 490; **469**, 8-18): «vellus significavit populum Iudaeorum; area autem, in totu mundo populum omnium gentium. Et quia primo tempore ros verbi dei in sola Iudaea fuit, et totus mundus in siccitate remanserat, ideo primum ros in vellere venit, et area sicca fuit; postea vero, quando Iudaei Christum Dominum occiderunt, per passionis iniuriam expressum est vellus, et remansit Iudaeorum populus siccus et aridus, et in totam aream, id est, in universum mundum, ed omnes gentes non solum ros, sed etiam pluvia verbi dei et apostolorum flumina pervenerunt. Denique

religioni, nell'ottica di Cesario, è chiaramente differente; positiva per i cristiani, che sono stati eletti da Dio, disastrosa per gli ebrei, che sono ripudiati ed esclusi dalla salvezza.

Come ho precedentemente ricordato, i caratteri fisici dei personaggi delle Scritture sono innalzati da Cesario a simboli di una verità superiore e i capelli di Sansone ne sono un esempio. Sansone³⁵⁹ riveste il ruolo di figura di Cristo, testa della Chiesa³⁶⁰, Figlio dell'uomo e Figlio di Dio, e i capelli sono per lui una copertura, la fonte della sua forza, come la Legge è una copertura per Cristo. Il taglio dei capelli rappresenta il disprezzo dimostrato nei confronti della Legge e la perdita di forza dell'eroe biblico annuncia la sofferenza di Cristo. Per poter uccidere il Messia doveva prima essere disprezzata la Legge, perché la sua uccisione andava contro di essa³⁶¹.

I capelli tagliati rappresentano il disvelamento della vera natura di Cristo, che va oltre la superficie della Legge; tuttavia i capelli ricrescono e la verità torna ad essere celata, perché gli ebrei sono incapaci di riconoscere il Signore³⁶².

Sansone non fu solamente privato della sua forza, ma anche accecato e chiuso in una prigione a tirare la macina. La prigione, per Cesario, è un'immagine della fatica di questo mondo e la cecità di Sansone indica quegli uomini che, accecati dalla loro mancanza di fede, non riconoscono Cristo, ma anche l'ottusità degli ebrei, che lo hanno ucciso³⁶³.

in universa terra, quasi area, rore gratiae spiritalis inrigatur ecclesia; et infelix synagoga ab omni umore vel pluvia divini verbi sicca remansit et arida.»

359 I fatti ricordati da Cesario in questo sermone si trovano in *Gdc* 14, 1-16,31.

360 In questo sermone trova spazio anche un riferimento agli eretici che dividono la Chiesa: S. CAESARII *Serm.* 118,4 (CCSL 103, p. 493-494; **472**, 5-38). Inoltre Cesario ricorda, attraverso la figura della donna filisteica con cui si sposa Sansone, che la Chiesa prima della venuta di Cristo prestava culto agli idoli: S. CAESARII *Serm.* 118,3 (CCSL 103, p. 493; **471**, 29-33).

361S. CAESARII *Serm.* 118, 6 (CCSL 103, p. 495-496; **473**, 25-33):«Quid est autem, quod in capillis virtutem habebat? Et hoc, fratres, diligenter attendite: virtutem non habuit in manu, non in pede, non in pectore, non in ipso capite, sed in capillis, in crinibus. Quid sunt capilli? Quid comae? Et nos videmus, et interrogatus apostolus respondet nobis: “coma velamentum est”; et in velamento Christo habebat virtutem, quando umbrae veteris legis eum tegebant. Coma ergo Samson in velamento erat: quia in Christo aliud videbatur, et aliud intellegebatur. Quid autem sibi vult, quod proditum est secretum, et decalvatus est Samson? Contempta lex est, et passus est Christus: Christum enim non occiderent, si legem non contempsissent; nam noverant et ipsi, quia eis Christum non licebat occidere.»

362S. CAESARII *Serm.* 118, 6 (CCSL 103, p. 496; **473**, 34-37):«Decalvatus est Samson, revelata sunt condensa, remotum est velamentum; et Christus, qui latebat, apparuit. Capilli autem redivivi caput iterum vestierunt, quia Iudaei nec resurgentem Christum agnoscere voluerunt.»

363S. CAESARII *Serm.* 118, 6 (CCSL 103, p. 496; **473**, 37- **474**, 5):«Fuit quidem in molendino, fuit caecatus, fuit in domo carceris: domus carceris, vel molendinus, labor huius saeculi est. Excaecatio autem Samson illos indicat, qui infidelitate caecati Christum nec virtutes operantem, nec ascendentem ad

L'uccisione del Redentore è ricordata in un altro punto del sermone, in cui Cesario traccia una corrispondenza tra la casa della prostituta, in cui Sansone trascorse la notte dormendo, e il sepolcro in cui venne deposto Cristo. Cesario afferma che gli ebrei crocifissero Cristo presso il Calvario, di cui è simbolo la testa rasata di Sansone, dopo che la Sinagoga, alla quale era stato inviato, si era separata da lui a causa del male. Cristo, tuttavia, non era realmente morto e come Sansone lasciò la casa della prostituta a mezzanotte, ovvero in segreto, allo stesso modo il Figlio di Dio risorse, ma in modo tale che la sua Resurrezione fosse rivelata solamente ai discepoli e a pochi altri³⁶⁴.

Sansone è ricordato anche come l'uccisore di un leone, nella bocca del quale, dopo alcuni giorni, trovò del miele³⁶⁵. Questo animale per Cesario è immagine di Cristo, mentre il miele e le api, che fuoriescono dalla sua bocca, sono il simbolo delle dolci parole di Dio e della congregazione dei gentili³⁶⁶.

Sansone, nella sua veste di uccisore, è tipo del popolo ebraico, che ha condannato il Salvatore alla croce. L'unione tra la Chiesa e Cristo non poteva compiersi, se prima il leone della tribù di Giuda non fosse stato ucciso. Il leone, come ho già detto, è Cristo, vinto perché ucciso, ma allo stesso tempo vittorioso per il trionfo sul diavolo, ottenuto grazie al suo sacrificio³⁶⁷.

Nel brano biblico considerato, trova posto anche una prefigurazione dei gentili,

caelestia cognoverunt; caecitas ergo, quam intulerunt, caecitatem Iudaeorum significabat. Christus a Iudaeis et comprehensus est, et occisus; sed magis interficientes occidit.»

364 S. CAESARII *Serm.* 118, 5 (CCSL 103, p. 495; **473**, 13-19): «Postquam synagoga, ed quam venerat, a se per diabolum separata est, posteaquam eum decalvavit, id est, in loco Calvariae crucifixit, ad infernat descendit; et inimici custodiebant locum dormientis, id est sepulcrum, et capere volebant, quem videre non poterant. Ille autem dormiebat: ibi hoc ideo dixit, quia vera mors non erat. Quod dictum est, media nocte surrexit, hoc significavit, quia in secreto surrexit: aperte enim passus est, solis autem discipulis et ceteris quibusque, cum resurrexisset, manifestatus est.»

365 Il passo biblico è preso in esame anche da Gregorio d'Elvira, che potrebbe essere la fonte utilizzata da Cesario per questo sermone. Si veda: GREGORII ILIBERRITANI *Tractatus Origenis* XIII, 25-36 (CCSL 69, p. 104-106; 181-270).

366 S. CAESARII *Serm.* 119, 1 (CCSL 103, p. 497; **474**, 13-**475**, 4). La stessa interpretazione del passo biblico si trova nell'opera di Paolino di Nola; si veda: SANCTI PAULINI NOLANI *Epist.* 23, 16 (CSEL 29, p. 173, 15-p. 174, 9).

367 S. CAESARII *Serm.* 119, 2 (CCSL 103, p. 497; **475**, 5-13): «Et quia divinae scripturae margarita multis modis intellegi vel aptari potest, non incongrue et ipse leo, sicut supra dictum est, Christus accipitur, ut Samson figuram Iudaici populi habeat, qui Christum eo tempore occidit, quo ecclesiae coniugium petebat optatum: quia videlicet non possit firmari coniugium, quod in Christo ecclesiae pactum est, nisi occiso leone de tribu Iuda. Idem tamen dominus est leo ille, qui vicit et victus est: victus est enim, quando eum Iudaeorum populus interfecit; vicit autem, quando per mortem crucis de diabolo triumphavit.» L'episodio dell'uccisione del leone, che viene associata alla morte di Cristo per mano degli ebrei, è richiamata da Cesario all'attenzione dei fedeli anche nella *recapitolatio* del sermone, si veda: CAESARII *Serm.* 119, 5 (CCSL 103, p. 499; **477**, 8-12).

avvalorata dal passo di *Isaia* 1,3, in cui il profeta afferma: “*Cognovit bos possessorem suum, et asinus praesepe domini sui*”. Nella lettura datane dal nostro vescovo, il passo profetico diventa una prova della realtà dei due popoli. È narrato, infatti, che Sansone, brandendo l'osso mandibolare di un asino, uccise mille persone. La particolare arma non fu usata a caso, perché il suo valore viene alla luce, se si pensa alla condizione in cui si trovavano i gentili prima della nascita di Gesù. Essi erano nel peccato e giacevano come ossa secche di un asino, ma quando egli giunse da loro, li ristorò con la forza delle sue mani e avendoli al suo fianco sconfisse i nemici suoi e dei cristiani, facendo di essi degli strumenti di giustizia. Inoltre, se prima i gentili erano aridi, a causa della mancanza della rugiada della grazia divina, dopo l'arrivo di Cristo, essi meritavano di essere tramutati in fonti e fiumi. Sansone, grazie alle sue preghiere, fece sgorgare una fonte dalle ossa dell'asino; questo fatto trova compimento nei cristiani, perché dal ventre di chi crede in Cristo fuoriesce un fiume di acqua viva, com'è scritto nel Vangelo di Giovanni 7,38, che Cesario usa a sostegno della propria interpretazione³⁶⁸.

Nei due sermoni appena trattati, i riferimenti agli ebrei sono limitati, tuttavia, si parla dei gentili ai quali Cristo si è rivolto per annunciare la salvezza. Cercando di elaborare le considerazioni emerse dall'analisi dei sermoni nel loro complesso e ponendo attenzione al fatto che, nel momento in cui si parla di salvezza, il popolo ebraico non viene menzionato come destinatario di questo dono divino, credo che la sua condizione possa essere delineata in negativo, come se si trattasse del rovescio della medaglia. Il momento culminante, in cui si compiono le Scritture, ha come protagonisti i soli gentili, sancendo l'esclusione degli ebrei. La loro assenza in un momento così rilevante è eloquente di per sé stessa e non lascia spazio ad altre ipotesi.

Cesario non parla di una comunità ebraica presente, che nella sua attualità viene rifiutata, ma di un tempo che ormai si è concluso dando i suoi frutti. Essi hanno un peso

368S. CAESARII *Serm.* 119, 4 (CCSL 103, p. 499; 476, 25-477, 7): «Quod vero de maxilla cadaveris asini mille viros prostravit, in asino populus gentium figuratus est; sic enim de Iudaeis et gentibus scriptura dicit: “cognovit bos possessorem suum, et asinus praesepe domini sui”. Omnes enim gentes ante adventum Christi a diabolo laceratae quasi ossa arida cadaveris asini dispersa iacebant; sed ubi verus Samson Christus advenit, sanctis eas suis manibus adprehendit, et ad manus suae potentiae revocavit, et ex ipsis suos vel nostros adversarios superavit: et qui prius exhibebamus membra nostra diabolo, unde nos ipsos occideret, adprehensi a Christo, facti sumus arma iustitiae deo; et qui absque ullo rore gratiae dei eramus aridi, in fontibus vel in fluminibus meruimus commutari. Deinde orante Samson fons exiit de maxilla; quae res in nobis probatur inpleta, de quibus ipse dominus dixit: “qui credit in me, flumina de ventre eius fluent aquae vivae”.».

sulla situazione a lui contemporanea, la influenzano, ma allo stesso tempo non possono essere modificati da essa. Cristo è venuto, ha portato la salvezza, non è stato compreso dal suo popolo e si è rivolto al mondo intero. Se il racconto dei Vangeli non è sufficiente a provare queste verità, si può ricorrere agli innumerevoli passi dell'Antico Testamento, che dipanano ogni dubbio.

3.6-I sermoni sui Libri di Samuele e sui Libri dei Re.

Tra le immagini che annunciano la realtà futura si deve comprendere Davide³⁶⁹, immagine del figlio di Dio, venuto a salvare gli uomini mediante la vittoria sul male.

Il padre, che invia Davide a cercare i fratelli³⁷⁰, com'è accaduto per altri personaggi dell'Antico Testamento, è icona del padre per antonomasia, che manda agli uomini il suo unico Figlio³⁷¹. Davide, per volere di suo padre, porta con sé un'efa di frumento e dieci piccoli formaggi. Cesario sottolinea che un'efa è una quantità di tre misure, in cui si deve intravedere il mistero della Trinità. La quantità di formaggi, ovvero dieci, è invece un'immagine del decalogo dell'Antico Testamento. Cristo, infatti, quando venne in questo mondo, portò con sé il decalogo della Legge e il mistero della Trinità, per liberare gli uomini dal potere del diavolo³⁷².

Una volta giunto sul campo di battaglia, dove si trovavano i suoi fratelli, Davide venne rimproverato da uno di loro; per Cesario, questo fatto accaduto lontano nel tempo, trova

369Di Davide si parla nella Bibbia da I Sm 16 a I Re 2.

370I Sm 17, 17-28.

371S. CAESARII *Serm.* 121, 1 (CCSL 103, p. 505; **482**, 17-25):«Quomodo ergo tunc factum est, fratres carissimi, in beatis patriarchis, in Isaac videlicet et Iacob, ita et in Isai patre David figuratum esse cognoscimus: quando enim David filium suum mittebat ut requireret fratres suos, typum dei Patris habuisse videtur. Isai misit David ut requireret fratres suos, et deus Pater misit unigenitum suum, ex cuius persona scriptum est: “narrabo nomen tuum fratribus mei”; ad requirendos enim fratres suos venerat Christus, quando dicebat: “non sum missum nisi ad oves perditas domus Israhel”.».

372 S. CAESARII *Serm.* 121, 2 (CCSL 103, p. 505; **483**, 1-12):«“Dixit, ergo, Isai ad David filium suum: accipe ephi polentae et decem formellas casei, et vade require fratres tuos”. Ephi, fratres mei, trium modiorum mensura est: et in tribus mensuris mysterium intellegitur trinitatis. Bene noverat hoc mysterium etiam et beatus Abraham denique quando sub ilice Mabrae in tribus personis sacramentum videre meruit trinitatis, tria sata similiae misceri praecepit. Tria sata, tres mensurae sunt: hanc ergo mensuram et Isai dedit filio suo. In decem formellis casei intellegitur decalogus veteris testamenti. Venit ergo David cum tribus mensuris et decem formellis casei, ut fratres suos in praelio positos visitaret: quia venturus erat Christus cum decalogo legis et mysterio trinitatis, ut genus humanum de potestate diaboli liberaret.».

una compiuta comprensione, se si guarda al momento in cui Dio invia il suo Figlio Unigenito in questo mondo. Il popolo degli ebrei, figurato nel fratello maggiore, infatti, calunnia il Messia per gelosia³⁷³.

Davide viene considerato da Cesario anche in relazione alla costruzione dell'altare nella terra di Arauna il Gebuseo³⁷⁴. L'erezione dell'altare, per l'Arelatense, è un annuncio della creazione della Chiesa, che accoglie al suo interno i gentili. Nelle terre del popolo ebraico non c'era un luogo degno di accogliere tale costruzione, ma nell'aia di un re pagano fu scelta la sede per l'edificazione³⁷⁵.

La terra, scenario delle azioni corporee dei personaggi delle Scritture, è innalzata da Cesario ad immagine dell'interiorità dell'uomo; diviene metafora dello spazio intimo del cuore, che può essere pronto, o meno, ad accogliere il messaggio di Cristo. Nel cuore degli ebrei non c'era un luogo degno per l'offerta delle vittime spirituali, mentre quello dei gentili era pronto ad essere scelto come tempio del Signore³⁷⁶.

La narrazione veterotestamentaria trova compimento nella Passione di Cristo, quando gli ebrei manifestarono la loro opposizione al Signore, rifiutandolo e crocifiggendolo, e il suo messaggio venne rivolto alle genti³⁷⁷.

373S. CAESARII *Serm.* 121, 3 (CCSL 103, p. 505; **483**, 13-18):«Veniente autem David, unus ex fratribus eius increpavit eum, dicens: “Quare dimisisti pauculas oves illas, et venisti ad praelium? Frater iste senior, qui David typum domini gerentem per malitiam increpavit, significavit populum Iudaeorum, qui per invidiam Christo domino, qui per salute humani generis venerat, detraxerunt, et multis frequenter iniuriis adfecerunt.».

374II *Sm* 24, 16-25.

375S. CAESARII *Serm.* 122, 1 (CCSL 103, p. 510; **487**, 17- **488**, 1):«Dixit ergo propheta ad David: “Ascende, et constitue altare domino in area Areuna Iebusaei”. Rex ergo ille paganus populum gentium figurabat. Advertite, fratres, quia in Iudaeorum terra non inventus est locus dignus, ubi altare domini poneretur; sed in terra gentium locus elegitur, ebi et angelus videtur, et domini altare construitur, et sic ira omnipotentis domini mitigatur.».

376S. CAESARII *Serm.* 122, 1 (CCSL 103, p. 510; **488**, 1-11):«Iam tunc figurabatur, quod in Iudaeorum cordibus ad offerendas spirituales hostias locus dignus non possit inveniri; sed gentium terra, id est, Christianorum conscientia elegitur, ubi templum domini conlocetur. Quam rem apostolus evidenter ostendit, dum Iudaeos increpas dicens: “Vobis, inquit, oportuit primum loqui verbum dei; sed quia vos indignos iudicastis aeternae vitae, ecce convertimur ad gentes. Hoc est dicere: quia Christum repulistis, et dignum locum non praeparastis, in quo altare domini poneretur, in terra gentium, id est, in cordibus omnium populorum altare domini conlocabimus. Et inde est quod nobis idem apostolus clamat: “Templum dei sanctum est, quod estis vos”.».

L'inadeguatezza del popolo ebraico, prima che da Cesario, era già stata annunciata da Paolo, che rimprovera questa nazione, indegna di ricevere il dono della vita eterna: *Atti* 13, 46.

377 S. CAESARII *Serm.* 122, 1 (CCSL 103, p. 510; **488**, 12-18):«Et ideo adtendite, fratres carissimi, quia tunc gentilis regis terra elegitur, quando populus Iudaeorum dei plaga percutitur: quod in passione domini videmus esse completum; nam quando Iudaeorum populus crucifigens dominum reprobatur, tunc in area gentium, id est, in omni terra altare domino consecratur. Angelus ergo domini in area regis gentilis stetit; et verus angelus, id est, Christus gentium populum visitavit.».